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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

e-mail: info@cnpf.md

Reprezentanţii Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare şi experţii Băncii Mondiale au 
avut luni, 24 octombrie curent, o şedinţă de 
lucru, în cadrul căreia au discutat despre 
reformele propuse privind consolidarea 
sectorului Asociaţiilor de Economii şi 
Împrumut (AEÎ), în scopul asigurării 
sustenabilităţii acestuia.

De asemenea, subiectele puse în discuţie s-au axat pe 
evaluarea modului şi termenelor de introducere a unei 
scheme de garantare a depunerilor de economii pentru 
sectorul AEÎ, în contextul existenţei unui Fond de garan-
tare a depozitelor în sectorul bancar.

Complementar, s-a conturat necesitatea unei abordări 
strategice şi multidimensionale privind direcţiile de dez-
voltare importante atât pentru sectorul AEÎ, cât şi alţi 
parteneri, inclusiv autoritatea de supraveghere.

Serviciul de presă al CNPF

În cadrul şedinţei din 18 octombrie 2022, 
consiliul de administraţie al comisiei naţionale 
a pieţei Financiare (cnpF), potrivit obiectivelor 
de bază şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
i. reglementare

• Proiectul de modificare a Regulamentului privind măsu-
rile de prevenire şi combatere a spălării banilor şi finanţării 
terorismului pe piaţa financiară nebancară, aprobat prin Ho-
tărârea CNPF nr. 38/1/2018, elaborarea căruia a fost deter-
minată de necesitatea implementării recomandărilor Comi-
tetului MONEYVaL. De asemenea, în proiect se cuprind şi 
prevederi ca rezultat al propunerilor reprezentanţilor Băncii 
Naţionale a României oferite în cadrul proiectului Twinning 
“Consolidarea supravegherii, guvernanţei corporative şi ges-
tionării riscului în sectorul financiar din Republica Moldova”. 
Proiectul de act normativ urmează să fie remis spre avizare 
şi consultare autorităţilor publice şi părţilor interesate, precum 
şi plasat pe pagina web a CNPF pentru consultări publice.
ii. autorizare

• avizarea înregistrării de stat a modificărilor şi completări-
lor operate în statutul aEÎ „CREDITE-LaRGa”, aprobate de 
adunarea generală a membrilor din 02.10.2022.

• aprobarea planului de reorganizare prin absorbţie a aEÎ 
„HOLERCaNI” de către aEÎ „MICROÎMPRUMUT”. În con-
text, a fost avizată înregistrarea de stat a statutului aEÎ „MI-
CROÎMPRUMUT” în redacţie nouă (aprobat de adunarea 
generală repetată a membrilor, ţinută prin corespondenţă 
pe 30.06.2022).

• Reluarea activităţii de creditare nebancară de către OCN 
„LEGaL CREDIT” SRL, conform deciziei adunării generale 
a asociaţilor din 26.09.2022.

• avizarea cererii de retragere obligatorie, iniţiată de ofer-
tantul Botnarenco Nina, adresată acţionarilor Societăţii pe 
acţiuni „COPILĂRIE”, obiectul căreia îl constituie 589 de 
acţiuni ordinare nominative.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobilia-
re a restructurării emisiunilor anterioare ale Sa „BURSa 

DE VaLORI a MOLDOVEI”, urmare a fracţionării valorilor 
mobiliare prin majorarea numărului de acţiuni de la 39 la 
858, concomitent cu reducerea valorii fixate a unei acţiuni 
de la 12820,51 lei la 582,75 lei. Capitalul social al societăţii 
constituie 500 000 lei, divizat în 858 acţiuni ordinare nomi-
native, cu valoarea fixată a unei acţiuni de 582,75 lei.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare a 
restructurării emisiunii anterioare de valori mobiliare, plasate 
de Societatea pe acţiuni „VITIS-LUX-SL”, şi majorarea ca-
pitalului social cu 607 026 lei prin mărirea valorii nominale a 
unei acţiuni de la 1 leu la 15 lei din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii după restructurarea emisiunii va 
constitui 650 385 lei, divizat în 43 359 acţiuni ordinare nomi-
native, de casa I, cu valoarea nominală de 15 lei.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobilia-
re a restructurării emisiunii anterioare de valori mobiliare, 
plasate de Societatea pe acţiuni „LOTERIa NaŢIONaLĂ a 
MOLDOVEI”, şi majorarea capitalului social cu 350 000 lei 
prin mărirea valorii nominale a unei acţiuni ordinare nomi-
native de la 100 lei la 240 lei din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii după restructurarea emisiunii 
va constitui 600 000 lei, divizat în 2 500 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 240 lei.

• autorizarea reorganizării Societăţii pe acţiuni INSTITU-
TUL DE PROIECTĂRI „GaZPROIECT” prin transformare 
în societate cu răspundere limitată.

• Înregistrarea în Registrul agenţilor de asigurare şi agenţilor 
bancassurance a OCN „DaMaLIO FINaNCE GROUP” SRL.

• Reperfectarea licenţei BaR “MGP BROkER” SRL, elibe-
rată pentru dreptul de a desfăşura activitate de intermedie-
re în asigurări şi/sau reasigurări, prin modificarea adresei 
juridice din mun. Chişinău, str. Mitropolit Dosoftei, 118 în 
mun. Chişinău, str. Mihail kogălniceanu, nr. 12, cu elibera-
rea unui nou formular de licenţă.
iii. supraveghere

• aprobarea rezultatelor controlului complex privind res-
pectarea de către SI “Proajioc” Sa a cadrului normativ 
aferent domeniului pieţei de capital, pentru perioada de 
activitate 01.08.2019-01.08.2022.

Serviciul de presă al CNPF

preşedintele comisiei naţionale a pieţei Financiare 
(cnpF), cornelia cozlovschi, şi reprezentanţii asociaţiei 
contabililor şi auditorilor profesionişti din republica 
moldova, au purtat vineri, 21 octombrie curent, discuţii 
în vederea stabilirii unui parteneriat privind dezvoltarea 
profesională în domeniul standardelor internaţionale de 
raportare Financiară (iFrs) în asigurări.

Obiectivul colaborării vizează consolidarea abilităţilor şi competenţelor 
angajaţilor CNPF şi ale participanţilor profesionişti ai pieţei financiare 
nebancare privind IFRS 9, modificările în practica contabilă în domeniul 
asigurărilor ca urmare a implementării IFRS 17, precum şi cadrul de 
supraveghere prudenţială bazat pe indicatori de raportare financiară.

Demersul a fost iniţiat în scopul dezvoltării capacităţilor instituţionale 
de supraveghere a pieţei de asigurări din Republica Moldova, dar şi 
menţinerii unor standarde profesionale înalte atât în rândul angajaţilor 
autorităţii, cât şi la nivelul entităţilor raportoare.

ŞtiRi Pe SCuRt
Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Reprezentanţii CNPF şi experţii 
Băncii Mondiale au avut  
o şedinţă de lucru
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Conturile bancare  
vor putea fi deschise 
în baza unei proceduri 
simplificate
conturile bancare sau de plăţi vor 
putea fi deschise de către persoanele 
juridice şi fizice în baza unei proceduri 
simplificate. modificările codului 
Fiscal au fost votate de parlament în 
cea de-a doua lectură.

Potrivit iniţiativei legislative, suma neachitată 
a obligaţiilor fiscale în cuantum de până la 100 
de lei nu va fi considerată restanţă faţă de bu-
getul public naţional în cazul deschiderii contu-
lui bancar şi luării la evidenţă fiscală a acestu-
ia. Conform redacţiei actuale a Codului Fiscal, 
în cazul în care contribuabilul are restanţe, fie 
şi până la 100 de lei, Serviciul Fiscal de Stat 
este în drept să nu elibereze documentul care 
confirmă luarea la evidenţă fiscală a contului 
bancar.

Proiectul urmăreşte facilitarea creării şi dez-
voltării afacerilor.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

Plafonul maxim al cifrei 
de afaceri luate în calcul 
la atribuirea statutului  
de IMM ar putea fi 
majorat de două ori
vor fi ajustate valorile care servesc 
drept criterii pentru definirea 
statutului întreprinderilor micro, mici 
şi mijlocii. un proiect de modificare a 
legii cu privire la întreprinderile mici 
şi mijlocii a fost examinat de comisia 
economie, buget şi finanţe şi va fi 
înaintat pentru aprobare în plenul 
parlamentului.

În conformitate cu proiectul propus, întreprin-
dere micro va fi considerată firma care reali-
zează o cifră anuală de afaceri de până la 18 
milioane de lei sau deţine active totale de până 
la 18 milioane lei. În legislaţia în vigoare acest 
plafon este de 9 milioane de lei. În categoria 
întreprinderilor mici vor fi încadrate cele care 
realizează o cifră anuală de afaceri de până la 
50 de milioane de lei sau deţin active de până 
la 50 de milioane de lei, în loc de 25 de milioa-
ne de lei cum este în prezent. Respectiv, pen-
tru întreprinderile mijlocii aceste cifre ar urma 
să crească de la 50 de milioane până la 100 de 
milioane de lei.

De asemenea, se propune eliminarea limite-
lor de jos a numărului salariaţilor pentru clasifi-
carea întreprinderilor mici şi mijlocii.

Proiectul a fost înaintat cu titlu de iniţiativă 
legislativă de către Guvern. Drept temei a ser-
vit faptul că valorile existente au fost stabilite 
cu mult timp în urmă, perioadă în care au avut 
loc evoluţii semnificative în economie, între-
prinderile ajungând mult mai uşor la pragurile 
actuale. „Urmare a dublării pragurilor pentru 
atribuirea statutului de întreprindere micro, 
mică şi mijlocie, numărul firmelor înregistrate 
în calitate de IMM va creşte cu cel puţin 805 
de companii care, de asemenea, vor putea be-
neficia de oportunităţi de susţinere din partea 
statului, dar şi la nivel internaţional”, a explicat 
reprezentantul Guvernului.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a 
Parlamentului Republicii Moldova

Republica Moldova 
devine prima ţară  
din regiune care obţine 
recunoaşterea reciprocă 
a agenţilor economici 
autorizaţi cu Uniunea 
Europeană
la guvern a fost lansat programul de 
recunoaştere reciprocă a operatorilor 
economici autorizaţi între republica 
moldova şi uniunea europeană.

aşadar, începând cu 1 noiembrie, operatorii 
economici autorizaţi din ţara noastră vor fi re-
cunoscuţi de toate cele 27 de state membre 
ale UE, aprofundând şi mai mult integrarea 
economică dintre ţara noastră şi comunitatea 
europeană. La evenimentul de lansare au 
participat: Prim-ministrul Republicii Moldova, 
Natalia Gavriliţa, ambasadorul UE la Chişinău, 
Jānis Mažeiks, Înaltul consilier al UE, Rosario 
de Blasio, directorul Serviciului Vamal, Igor 
Talmazan, dar şi oameni de afaceri din ţara 
noastră.

În cuvântul său de salut, şefa Guvernului a 
declarat că adoptarea acestei decizii este un 
eveniment istoric care apropie şi mai mult Re-
publica Moldova de Uniunea Europeană.

„Sunt mândră că suntem prima ţară din re-
giune care obţine recunoaşterea reciprocă 
a agenţilor economici autorizaţi cu Uniunea 
Europeană. Este un statut pe care l-au ob-
ţinut până acum state cu mult mai dezvol-
tate, precum Statele Unite ale americii, Re-
gatul Unit, Norvegia, Elveţia sau Japonia. 
acest rezultat reprezintă un puternic sem-
nal de încredere pentru guvernul pe care 
îl conduc, dar şi pentru angajamentele pe 
care ni le-am asumat în domeniul eliminării 
corupţiei. Sper, astfel, să creştem capaci-
tatea de export al produselor moldoveneşti 
pe piaţa Uniunii Europene – un deziderat 
cu atât mai important în contextul situaţiei 
economice dificile din regiune”, a declarat 
Natalia Gavriliţa.

Potrivit ambasadorului UE în Republica Mol-
dova, Jānis Mažeiks, recunoaşterea reciprocă 
a statutului de operatori economici autorizaţi 
(aEO) va acorda deţinătorilor săi anumite be-
neficii, inclusiv un tratament prioritar la trecerea 
frontierei – o bandă specială dedicată acesto-
ra şi un număr redus de controale: „Operatorii 
economici autorizaţi din Moldova vor beneficia 
de aceleaşi privilegii la frontieră ca şi cei euro-
peni. aceasta înseamnă proceduri simplificate 
de vămuire, mai puţin timp petrecut la frontie-
ră şi mai puţine cozi la punctele de trecere. 
Moldova este prima ţară din vecinătatea UE 
cu care a fost încheiat un asemenea acord 
şi printre foarte puţinele din lume care au un 
acord de acest fel cu UE”.

Prezent la eveniment, şeful Serviciului Va-
mal a menţionat că recunoaşterea reciprocă 
a aEO va ajuta companiile să-şi eficientizeze 
munca.

„Operatorii Economici autorizaţi sunt, de 
regulă, acei operatori economici care au in-
vestit substanţial în procesele de producţie şi 
logistice, iar asigurarea livrărilor la timp, fie 
importuri sau exporturi, este un factor decisiv. 
La o simplă analiză a datelor, se constată că 
respectivii agenţi economici creează locuri 
de muncă pentru mii de angajaţi, cetăţeni ai 
Republicii Moldova, iar asigurarea fluxului de 
mărfuri este nu doar o problemă de securitate 
economică, dar şi una de securitate socială”, a 
subliniat Igor Talmazan.

Măsurile necesare pentru adoptarea decizi-
ei Consiliului European în acest sens au fost 
posibile cu sprijinul Uniunii Europene, prin 
Misiunea Înalţilor Consilieri UE. acestea au 
inclus evaluarea legislaţiei vamale naţionale 
şi alinierea ei la cea a Uniunii Europene, mi-
siuni de validare ale UE în Moldova, România 
şi Germania, dar şi dezvoltarea unei platforme 
informatice dedicate – un sistem complex de 
schimb de date pentru recunoaşterea recipro-
că a aEO, fiind primul sistem de legătură între 
autorităţile vamale ale Republicii Moldova şi 
statele membre ale UE.

www.gov.md

Mediul de afaceri  
va avea acces simplificat  
la credite şi împrumuturi 
de la instituţiile financiare
Întreprinderile mici şi mijlocii vor 
putea accesa mai simplu credite 
şi împrumuturi de la instituţiile 
financiare. guvernul a instituit un nou 
mecanism de acordare a garanţiilor 
financiare, şi anume garanţiile de 
portofoliu la credite.

Noul regulament, aprobat de Cabinetul de 
miniştri, va oferi posibilitatea garantării inclu-
siv a împrumuturilor oferite de către Organi-
zaţiile de Creditare Nebancare (OCN). Ga-
ranţiile financiare sunt oferite de Organizaţia 
pentru Dezvoltarea antreprenoriatului (ODa), 
prin intermediul Fondului de Garantare a Cre-
ditelor.

Capitalizarea Fondului de Garantare, de 
asemenea, va creşte, astfel încât acesta va 
asigura facilitarea accesului la finanţare pentru 
cel puţin 900 IMM-uri noi sau dublul capacităţii 
actuale. alte beneficii prognozate ale Fondului 
sunt:

– acordarea de garanţii financiare suplimen-
tare în valoare de cel puţin 1 miliard lei;

– Facilitarea accesului IMM-urilor la resurse 
creditare suplimentare de cel puţin 2 miliarde 
lei;

– Realizarea proiectelor investiţionale de că-
tre IMM-uri în valoare de cel puţin 4 miliarde 
lei;

– Menţinerea locurilor de muncă existente şi 
crearea de noi locuri de muncă;

– Majorarea cotei garanţiilor financiare active 
în totalul creditelor acordate sectorului IMM 
până la cel puţin 5%.

În prezent, statul acordă garanţii financiare 
pentru creditele contractate de IMM-uri prin 
intermediul Fondului de Garantare a Credi-
telor (FGC), gestionat de Organizaţia pentru 
Dezvoltarea antreprenoriatului (ODa). FGC 
are misiunea de a facilita accesul la finanţare 
a IMM-urilor care nu dispun de suficient gaj, 
prin emiterea garanţiilor financiare în favoarea 
băncilor comerciale.

La moment, FGC pune la dispoziţia băn-
cilor 6 produse de garantare, care acoperă 
până la 80% din suma creditului solicitat, iar 
valoarea garanţiilor variază de la 500 mii de 
lei, pentru companii debutante, până la 7 mi-
lioane lei, pentru companiile exportatoare. De 
asemenea, în contextul crizelor energetice şi 
al presiunilor inflaţioniste, în anul 2022, ODa a 
eliminat comisionul de garantare (0,5%) pentru 
toate produsele de garantare şi a majorat cota 
maximă de garantare până la 80%.

Pe parcursul anului 2021, ODa a emis 468 
garanţii financiare, în valoare de 387,8 mil lei 
care au facilitat debursarea creditelor în sumă 
de 992,8 milioane lei şi au generat efectuarea 
investiţiilor în economia naţională de peste 
1,13 miliarde lei.

Notă: Garanţia de portofoliu este un angaja-
ment financiar asumat de către Garant (ODA) 
în condiţiile unui contract de colaborare semnat 
cu un Creditor (Bancă comercială sau OCN), 
care partajează riscul de credit asociat unui 
portofoliu eligibil de credite, fără a fi necesară 
aprobarea fiecărei tranzacţii de către Garant.

www.gov.md

Republica Moldova  
şi statele EFTA au purtat 
cea de-a 4-a rundă  
de negocieri
În perioada 18-19 octombrie 2022, s-a 
desfăşurat, în regim online, cea de-a 
4-a rundă de negocieri privind acordul 
de comerţ liber dintre republica 
moldova şi statele membre ale 
asociaţiei europene de liber schimb 
(eFta) – islanda, liechtenstein, 
norvegia şi elveţia.

Oficialii au discutat despre comerţul cu bu-
nurile şi serviciile pe piaţă, achiziţiile publice, 
drepturile de proprietate intelectuală. Subiec-
tele neacoperite vor fi abordate la următoarea 
rundă, programată pentru finele anului curent.

Delegaţia Republicii Moldova a fost condusă 
de Secretarul de Stat al Ministerului Economi-
ei, Vadim Gumene. Din echipa de negociatori 
au făcut parte reprezentanţi ai Ministerului 
agriculturii şi Industriei alimentare, Ministerului 
Finanţelor, Ministerului afacerilor Externe şi 
Integrării Europene, Serviciului Vamal, Băncii 
Naţionale a Moldovei, Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare şi Serviciul Fiscal de Stat. 
Delegaţia ţărilor membre EFTa a fost condusă 
de către ambasadorul Islandei, Einar Gunnar-
sson.

În 2021, comerţul total dintre Republica Mol-
dova şi ţările EFTa a înregistrat 175 milioane 
USD, dintre care, 55,3 milioane USD au repre-
zentat importuri din ţările EFTa şi 119,8 milioa-
ne USD au reprezentat exporturile Republicii 
Moldova către ţările EFTa. Exporturile Repu-
blicii Moldova către ţările EFTa au înregistrat o 
creştere de 94,4% în 2021, comparativ cu anul 
2020. Cea mai mare pondere în comerţul total 
dintre Republica Moldova şi ţările EFTa (89%) 
îl deţine comerţul cu Elveţia.

www.me.gov.md

Moldova IT Park  
a lansat o platformă 
digitală pentru întreg 
ecosistemul IT
parcul pentru tehnologia informaţiei 
„moldova it park” a lansat platforma 
mitp.md – o platformă digitală 
unică pentru întreg ecosistemul it. 
aceasta va aduce valoare adăugată 
ecosistemului tech şi va spori 
atragerea de investiţii locale şi 
internaţionale în acest sector.

Doar în anul 2021, companiile rezidente 
MITP au avut o cifră de afaceri de 7 miliarde 
de lei, echivalentul a 4% din PIB. Pentru o 
dezvoltare eficientă a domeniului, Ministerul 
Economiei a promovat ajustările în cadrul nor-
mativ în vederea simplificării mecanismului de 
organizare şi funcţionare a „Moldova IT park”, 
precum şi facilitarea interacţiunii digitale dintre 
administraţia Parcului şi rezidenţi.

astfel, Platforma va oferi acces la informaţii 
privind ecosistemul IT din ţară, datele opera-
tive privind destinaţia exporturilor, evoluţia vo-
lumului de vânzări trimestriale şi al salariului 
mediu.

“aceste date prezintă interes deosebit atât 
pentru rezidenţi, potenţiali rezidenţi şi investi-
tori, dar şi pentru autorităţile statului în vederea 
planificării şi ajustării politicilor de suport în do-
meniu. De asemenea, platforma va fi un punct 
de atracţie pentru specialiştii IT în căutarea lo-
cului de muncă, dar şi companiile IT care oferă 
oportunităţi de angajare”, a precizat andrei 
Cuşcă, şeful Direcţiei politici în domeniu teh-
nologiei informaţionale şi economiei digitale, 
din cadrul Ministerului Economiei.

Despre importanţa platformei a vorbit şi Na-
talia Donţu, administratoarea IT Park Moldova: 
„Împreună cu rezidenţii şi partenerii noştri ge-
nerăm şi implementăm iniţiative, oportunităţi şi 
proiecte menite să transforme Moldova într-o 
destinaţie regională de top pentru produse şi 
servicii tehnologice cu valoare adăugată înal-
tă. În acest an, echipa noastră a dezvoltat o 
platformă digitală unică, care oferă o imagine 
de 360° a ecosistemului IT local, digitalizează 
întreaga interacţiune dintre administraţia şi 
rezidenţii MITP şi generează noi oportunităţi 
de interacţiune şi colaborare între diferiţi actori 
implicaţi sau interesaţi de industria tech”.

Proiectul a fost realizat cu suportul agenţiei 
Elveţiene pentru Dezvoltare şi Cooperare şi se 
aliniază priorităţilor Guvernului de transforma-
re digitală a economiei şi societăţii.

Conform datelor oficiale pentru anul trecut, 
industria IT din ţară continuă creşterea dinami-
că şi constituie deja peste 4,2% din PIB.

www.me.gov.md

Programul Interreg  
NEXT Bazinul Mării 
Negre 2021-2027 lansează 
consultări publice
programul interreg neXt bazinul mării 
negre 2021-2027 lansează consultări 
publice asupra versiunii preliminare a 
pachetului solicitantului de finanţare 
pentru primul apel de propuneri de 
proiecte în cadrul programului.

Versiunea preliminară a Pachetului solicitan-
tului de finanţare pentru primul apel de pro-
puneri (proiecte obişnuite şi proiecte la scară 
mică) este acum publicat pentru consultare pu-
blică pe site-ul Programului Bazinul Mării Ne-
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gre (https://blacksea-cbc.net/communication/
news/news-2022/application-pack-first-call).

În paralel cu finalizarea procesului de pro-
gramare a Programului Interreg NEXT Bazinul 
Mării Negre 2021-2027, ultimul pas fiind apro-
barea Programului de către Comisia Euro-
peană, structurile de management pregătesc 
deja implementarea acestuia. astfel, a fost 
elaborată versiunea preliminară a Pachetului 
solicitantului de finanţare pentru primul apel 
de propuneri (proiecte obişnuite şi proiecte la 
scară mică), care se preconizează a fi lansat la 
începutul anului 2023.

Pentru perioada 2021-2027 este disponi-
bil un buget total de 59 de milioane de euro 
(fonduri Interreg) pentru proiecte din domeniul 
cercetării şi inovaţiei, adaptării la schimbările 
climatice, prevenirea riscurilor de dezastre şi 
rezilienţa, protecţia şi conservarea naturii, bio-
diversitate şi infrastructură verde.

Cota de finanţare din partea Uniunii Europe-
ne în cadrul viitoarelor proiecte va fi de 90% 
din fondul Interreg (Fondul European de Dez-
voltare Regională, Instrumentul de Vecinătate, 
Cooperare pentru Dezvoltare şi Cooperare 
Internaţională şi Instrumentul de asistenţă 
pentru Preaderare reunite împreună) şi 10% 
cofinanţare din partea beneficiarilor.

alte detalii privind Programul şi apelurile, 
informaţii şi recomandări menite să ajute soli-
citanţii de finanţare să pregătească conţinutul 
propunerii de proiect, să înţeleagă criteriile de 
selecţie a proiectelor şi procedura de luare a 
deciziilor, pot fi găsite în documentele care 
se numesc generic Pachetul solicitantului de 
finanţare (application Pack).

Programul Interreg NEXT Bazinul Mării Ne-
gre 2021-2027 solicită opinii şi sugestii cum 
pot fi îmbunătăţite documentele, astfel, parti-
cipanţii la consultarea publică sunt rugaţi să 
transmită comentariile şi propunerile la adresa: 
blacksea-cbc@mdlpa.ro, până la 2 decembrie 
2022.

ANRE a întreprins 
măsuri pentru a-i stimula 
pe cetăţeni să producă 
energie regenerabilă
limita de capacitate pentru persoanele 
fizice şi juridice care pot produce 
energie din surse regenerabile (solară, 
eoliană, biomasă) a fost majorată 
în moldova de la 5% la 10%. după 
cum transmite infotag, consiliul de 
administraţie al agenţiei naţionale 
pentru reglementare în energetică 
(anre) a luat vineri o asemenea 
decizie.

Vicepremierul andrei Spînu a scris pe reţele-
le de socializare că, odată cu creşterea limitei, 
tot mai mulţi consumatori vor putea instala, de 
exemplu, panouri fotovoltaice, surplusul lunar 
fiind livrat în reţeaua electrică. La final de lună, 
contorul inteligent cu dublu sens va monitoriza 
câtă energie a produs şi livrat în reţea locuinţa 
şi, respectiv, cât a consumat din reţea atunci 
când nu era suficient soare. Dacă a consumat 
mai mult decât a produs, la sfârşit de lună va 
achita diferenţa. Furnizorul cu care sunt înche-
iate contractele va duce evidenţa acestor can-
tităţi şi anual, la sfârşitul lunii martie va achita 
producătorilor casnici de energie regenerabilă 
sumele acumulate din excesul de energie li-
vrată pe parcursul unui an.

Potrivit agenţiei, actualmente sunt conectate 
centrale electrice din surse regenerabile deţi-
nute de consumatorii finali care utilizează me-
canismul net de contorizare cu o capacitate de 
16,8 MW, iar avize de conectare au fost emise 
pentru încă 62,0 MW.

Ministerul Finanţelor  
a plasat obligaţiuni pe doi 
ani şi trei ani în valoare  
de 10,2 milioane lei
investitorii au “ignorat” oferta 
ministerului Finanţelor de plasare a 
obligaţiunilor guvernamentale pe trei 
ani cu o dobândă fixă de 14%. potrivit 

infotag, în cadrul licitaţiei organizate, 
pentru obligaţiuni de 10 milioane de 
lei, investitorii au depus oferte doar 
pentru titluri în valoare de 200 de mii 
de lei.

În urma licitaţiei, emitentul a plasat obligaţiuni 
pe trei ani în valoare de 200 mii lei la o rată 
fixă de 14,49%. Totodată, ministerul a plasat 
obligaţiuni pe doi ani cu dobândă fixă în valoa-
re de 10 milioane de lei, exact suma propusă 
în ofertă. Trei investitori au cumpărat aceste 
obligaţiuni la o dobândă de 16,64%.

Cu o zi mai devreme, ministerul a organizat o 
licitaţie pentru un plasament pe piaţa obligaţiu-
nilor de stat în valoare de 1,38 miliarde lei.

În urma licitaţiei, emitentul a plasat titluri pe 
termen de trei luni în valoare de 120,38 milioa-
ne cu un randament nominal mediu de 19,8%. 
au mai fost plasate titluri semestriale în va-
loare de 465,75 milioane lei cu un randament 
de 21,99%, iar titlurile cu durata de un an – în 
valoare de 529,52 milioane lei cu o dobândă 
medie de 21,95%.

Doar la obligaţiunile pe trei luni ministerul 
a plasat mai multe titluri decât era indicat în 
ofertă: oferta – 80 milioane lei, plasament – 
120 milioane lei. Ministerul a plasat mai puţine 
titluri semestriale şi anuale decât propunea. 
Ofertă la obligaţiuni pe 182 de zile – 600 mili-
oane lei, plasament – 465 milioane lei. Pentru 
obligaţiuni de 365 de zile, oferta a fost de 700 
de milioane de lei, iar plasamentul – de 529 de 
milioane de lei.

Participanţii de pe piaţă sunt înclinaţi să 
creadă că, în pofida inflaţiei înalte şi a creş-
terii costului banilor pe piaţă, emitentul nu in-
tenţionează să ţină pasul cu situaţia, să spo-
rească atractivitatea investiţională a titlurilor 
de stat. Brokerii prevăd că în viitorul apropiat 
ministerul nu va proceda astfel, încât randa-
mentul titlurilor de stat să depăşească rata de 
bază a Băncii Naţionale, care este în prezent 
de 21,5%.

Portul Ungheni  
a funcţionat cu profit 
în primele nouă luni, 
câştigând de trei ori mai 
mult decât acum un an
profitul întreprinderii de stat “portul 
fluvial ungheni” a depăşit în ianuarie-
septembrie 6,6 milioane de lei – de 
aproape trei ori mai mult decât în 
intervalul corespunzător din 2021. 
acest fapt i-a fost comunicat infotag 
de către serviciul de presă al agenţiei 
proprietăţii publice, care a precizat 
că a crescut atât fluxul de mărfuri 
transportate prin portul de pe râul 
prut, cât şi numărul pasagerilor.

Potrivit administratoarei interimare a ÎS “Por-
tul fluvial Ungheni”, Marina Polasec, în ultima 
perioadă au fost transportate în special mate-
riale de construcţie, îngrăşăminte minerale şi 
cereale. În prezent, întreprinderea este antre-
nată în pregătirea preluării încărcăturilor de 
lemne din România şi a barejelor cu cărbune.

Veniturile portului erau de 18 milioane de lei 
la începutul lunii octombrie, faţă de 12 milioane 
lei în urmă cu un an.

Exporturile de energie 
electrică din Moldova  
au fost interzise din  
15 octombrie pe durata 
stării de urgenţă pe piaţa 
energiei electrice
decizia a fost luată de consiliul de 
administraţie al agenţiei naţionale 
pentru reglementare în energetică.

Se stipulează că producătorii locali de ener-
gie electrică din surse regenerabile, care nu 
beneficiază de schema de sprijin, urmare a 
interdicţiei de export a energiei electrice, se 
vor adresa Premier Energy şi FEE Nord pentru 
a încheia contracte de vânzare şi cumpărare 
a energiei electrice. aceste contracte trebuie 

să fie negociate şi semnate în termen de două 
zile lucrătoare.

Preţul de achiziţie pentru aceste contracte 
nu trebuie să depăşească cel mai mic preţ 
al energiei electrice specificat în contractul 
pe care Premier Energy şi FEE Nord îl au cu 
Energocom.

În acelaşi timp, întreprinderea de stat Mold-
electrica este obligată să nu valideze notificări-
le fizice ale actorilor de pe piaţa energiei elec-
trice din Moldova privind exportul declarat de 
energie electrică, luând în considerare starea 
de alertă pe piața energiei electrice.

infoMarket

Noile preţuri  
reglementate pentru 
furnizarea de energie 
electrică pentru clienţii 
Premier Energy  
au intrat în vigoare  
la 14 octombrie
noile tarife au intrat în vigoare la 
data publicării în monitorul oficial 
a deciziei agenţiei naţionale pentru 
reglementare în energetică.

Pentru consumatorii casnici ale căror instala-
ţii electrice sunt racordate la reţelele de distri-
buţie de tensiune joasă (0,4 kV), tariful a cres-
cut cu 19,3%, de la 2,64 la 3,15 lei/kWh. Costul 
energiei electrice pentru consumatorii Premier 
Energy ale căror instalaţii electrice sunt racor-
date la reţeaua de distribuţie de tensiune înaltă 
(35-110 kV) a crescut de la 2,16 la 2,68 lei/
kWh (+24%), iar pentru consumatorii ale căror 
instalaţii electrice sunt racordate la reţeaua de 
distribuţie de tensiune medie (6-10 kV) – de la 
2,3 la 2,81 lei/kWh (+22,2%).

Costul energiei electrice la punctele de in-
trare în reţeaua de transport Premier Energy 
a crescut de la 2 la 2,51 lei/kWh (+25,5%), 
iar la punctele de ieşire din reţeaua electri-
că de transport – de la 2,14 la 2,65 lei/kWh 
(+23,8%).

amintim că aceasta este a treia majorare a 
tarifelor la energia electrică în 2022. De la 1 
aprilie, Premier Energy a majorat tariful pen-
tru consumatorii casnici cu 43,7% – de la 1,51 
la 2,17 lei pentru 1 kWh (fără TVa), iar din 10 
iunie – cu încă 21,6% – de la 2,17 la 2,64 lei 
pentru 1 kWh (fără TVa). Creşterea a fost de-
terminată de majorarea preţului de procurare 
a energiei electrice, de devalorizarea monedei 
naţionale faţă de dolarul american etc.

infoMarket

Din 24 octombrie  
R. Moldova are deficit  
de energie electrică
vicepremierul andrei spînu, ministru 
al infrastructurii şi dezvoltării 
regionale, a anunţat că, începând 
cu ziua de luni, 24 octombrie, din 
cauza atacurilor rusiei asupra 
sistemului electroenergetic al 
ucrainei şi a reducerii volumelor de 
gaze de către gazprom, ţara noastră 
are deficit de energie electrică. or, 
contractele comerciale semnate de sa 
energocom nu acoperă tot consumul 
între orele 07:00 şi 23:00, transmite 
moldpres.

„Trebuie să facem tot posibilul să economi-
sim cât mai mult. Fiecare dintre noi poate să 
ajute. Dacă vom acţiona solidar şi responsa-
bil, nu va fi nevoie să deconectăm pe nimeni. 
Mă adresez antreprenorilor şi mediului de 
afaceri: deconectaţi iluminatul publicitar sau 
decorativ, schimbaţi orele de producere, uti-
lizaţi generatoarele individuale acolo unde 
este posibil. Fie care dintre dvs., aşa cum aţi 
construit afacerea, aşa puteţi acum contribui 
ca să trecem cu bine de această perioadă”, a 
relevat oficialul.

Potrivit vicepremierului, astăzi nu sunt pla-
nificate deconectări. „În zilele următoare vom 
identifica şi semna contracte de livrare a 

energiei electrice cu alţi furnizori. Moldovagaz 
a alocat mai mult gaz pentru MGRES pentru 
ziua de 24 octombrie şi vom identifica resurse 
şi pentru zilele următoare. Vom adopta măsuri 
de economisire a energiei electrice”, a relevat 
ministrul Infrastructurii.

„Voi reveni zilnic cu informaţii referitor la situa-
ţia în care ne aflăm. avem un singur obiectiv, 
să ţinem ţara conectată la resursele energeti-
ce. Putem reuşi doar dacă vom acţiona ca un 
tot întreg”, a rezumat andrei Spînu.

Comisia de audit  
a început verificările 
datoriilor istorice  
ale companiei 
Moldovagaz
vicepremierul andrei spînu, ministru 
al infrastructurii şi dezvoltării 
regionale, a oferit detalii despre 
procedura de auditare a datoriilor 
istorice ale moldovagaz către gazprom 
şi Factoring-Finance, transmite 
moldpres.

Potrivit oficialului, conform caietului de sar-
cini, cele două companii vor verifica: reparti-
zarea de сătrе Sa „Moldovagaz” (predecesorii 
săi) а рlăţilоr pentru consumul de gaze între 
consumatorii de ре malul drept şi cel stâng al 
Nistrului; evaluarea activelor transmise anterior 
сătrе SaP „Gazprom” са decontare (раrţiаlă) а 
datoriilor pentru gazele livrate consumatorilor 
de ре malul drept şi, dасă este cazul, reevalua-
rea acestor active.

De asemenea, auditorii vor verifica faptul 
dacă plăţile anterioare au fost corect alocate 
pentru stingerea datoriilor pentru gazele livrate 
consumatorilor de ре malul drept, precum şi 
legalitatea cesionării/lor creanţelor SaP „Gaz-
prom” сătrе SRL „Factoring-Finance”.

Săptămâna trecută, echipa de audit din Nor-
vegia şi Marea Britanie s-a aflat într-o vizită de 
lucru la Chişinău. Reprezentanţii companiilor 
Wikborg Rein advokatfirma aS din Norvegia şi 
Forensic Risk alliance & Co din Marea Britanie, 
desemnate de agenţia Proprietăţii Publice, vor 
oferi până la sfârşitul anului un prim raport.

www.midr.gov.md

Germania acordă 
Moldovei un ajutor de 60 
de milioane de euro, care 
va fi folosit pentru plata 
compensaţiilor pentru 
resursele energetice
declaraţia a fost făcută în cadrul 
unei întrevederi pe care preşedintele 
republicii moldova, maia sandu, a 
avut-o cu membrii comisiei pentru 
buget din bundestag-ul german, care 
se află într-o vizită de documentare în 
republica moldova.

Potrivit Serviciului de presă al Preşedinţiei, 
discuţiile s-au axat pe cooperarea moldo-ger-
mană, contextul fragil de securitate din regiune 
şi procesul de integrare europeană a Republi-
cii Moldova. Şeful statului le-a vorbit parlamen-
tarilor germani despre provocările economice 
şi energetice cu care se confruntă în prezent 
Republica Moldova şi despre sprijinul pe care 
Germania îl poate oferi pentru a depăşi aceste 
provocări.

Preşedintele R. Moldova s-a referit la rolul 
decisiv al Germaniei în cadrul Platformei de 
Sprijin a Republicii Moldova şi a mulţumit pen-
tru ajutorul recent aprobat de 60 de milioane 
de euro destinat compensaţiilor energetice.

Maia Sandu a evidenţiat contribuţia investi-
torilor germani la dezvoltarea economiei mol-
doveneşti prin crearea de noi sectoare şi locuri 
de muncă, precum şi importanţa proiectelor 
de infrastructură realizate în regiuni cu spriji-
nul RFG. În context, şefa statului a spus că se 
bazează pe sprijinul Germaniei pentru a con-
solida sectorul energiei regenerabile, strategic 
pentru viitorul ţării.

infoMarket
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4 anunţuri ale emitenţilor

s.a. „contemporanul-unis”
Avizul de convocare  

a adunării acţionarilor
Directorul S.A. „Contemporanul-Unis”, în 
baza hotărîrii acţionarului unic ce deţine 
100% din capitalul social, anunţă convo-
carea adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor S.A. „Contemporanul-Unis”, 
care va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 

la data 01.11.2022 pe adresa: r-l Glodeni, 
s. Iablona, cu începere la ora 11. Înre-

gistrarea participanţilor la adunare de la 
ora 10 şi 30 minute şi pînă la ora 11-00.

ORDiNeA De zi A ADuNăRii:
Desemnarea comisiei de cenzori (cenzo-1. 
rului) societăţii şi acordarea împuterniciri-
lor.
Examinarea Raportului directorului privind 2. 
activitatea socieţăţii în anul 2021.
Examinarea dării de seamă financiare a 3. 
societăţii pentru anul 2021.
Repartizarea profitului net al societăţii 4. 
pentru anul 2021.
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate 5. 
a societăţii pe anul 2022.
Cu privire la reorganizarea societăţii prin 6. 
transformare în societate cu răspundere 
limitată.
aprobarea actelor de constituire a socie-7. 
tăţii create prin reorganizare şi altor docu-
mente aferente reorganizării.
Desemnarea membrilor organelor de con-8. 
ducere şi control ale societăţii create în 
urma reorganizării.
acordarea împuternicirilor.9. 

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunare, este întocmită la data 25.10.2022.

Unicul acţionar a făcut cunoştinţă cu toate 
documentele pentru ordinea de zi a adunării.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezenţantii supli-
mentar vor prezenta şi procura autentificată în 
modul prevăzut de legislaţia în vigoare.

s.a. “pietris”
Vă comunică deciziile Adunării 

generale extraordinare a acţionarilor:
Profitul pentru anul 2007 se indreapta 1. 
pentru plata dividendelor.
Se aproba achitarea dividendelor con-2. 
form rezultatelor activitatii obtinute pina 
in 2007 in cuantum de 56.24 lei per acti-
une, conform listei actionarilor la data de 
03.10.2022, termenul de achitare – 3 luni 
din data adoptarii deciziei, forma de achi-
tare – mijloace financiare.

s.a. “drumuri-rîşcani”
La 17.10.2021 în oficiul S.A. “Drumuri-
Rîşcani”, or. Rîşcani, str. Independen-
ţei 3, a avut loc Adunarea generală 

extraordinară a acţionarilor, la care au 
fost prezenţi acţionarii ce deţin 98,95% 

din acţiunile cu drept de vot. La adu-
nare s-a discutat ordinea de zi şi 

PRiN VOt uNANiM S-A luAt 
uRMătOARele hOtăRîRi:

a înceta înainte de termen împuternicirile 1. 
membrilor Consiliului a S.a. „Drumuri-Rîş-
cani”.
a confirma alegerea Consiliului societăţii a 2. 
S.a. “Drumuri-Rîşcani” în următoarea com-
ponenţă: alina Boţoc, Tatiana Leşan, Oxana 
Cucerova, andrei Balan, anatolie Silitrari;
a stabili cuantumul remunerării muncii 3. 
membrilor Consiliului societăţii, Comisiei 
de cenzori şi reprezentantului statului;
a aproba Codul de guvernanţă corporativă 4. 
a Sa Drumuri-Rîşcani;
a împuternici Comisia de cenzori să au-5. 
tentifice semnăturile Preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale.
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5anunţuri ale emitenţilor

Î.c.c.a. “angrocoop”
din mun. Chişinău a MOlDOCOOP, în 

procedura planului aduce la cunoş-
tinţa potenţialilor cumpărători despre 

desfăşurarea la Bursa de Valori a 
Moldovei a licitaţiilor “cu strigare”, de 
vânzare a bunurilor mobile (valori mo-
biliare) în lot unic după cum urmează:
BC “Moldova-agroindbank” Sa (IDNO-

1002600003778), ISIN MD14aGIB1008, can-
titate acţiuni 400 la preţ per acţiune – 4370 lei, 
valoarea iniţială totală 1,748,000.00 lei, peri-
oada licitaţiei din 14.11.2022 – 18.11.2022. 

Valorile mobiliare se vând in conformitate cu 
Regulamentul privind organizarea si efectua-
rea tranzacţiilor cu pachetele unice de valori 
mobiliare pe piaţa reglementata a Bursei de 
Valori a Moldovei S.a.. Doritorii pot lua cunoş-
tinţă de bunurile expuse la vânzare şi procedu-
ra de vânzare a activelor nominalizate, în zile-
le de lucru orele 11:00–15:00, la societatea de 
investiţii S.V.M. „Iuventus-DS” S.a. pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt nr. 
65, bir. 710 tel: (022)27-13-37.

s.a. “basarabia-nord”
aduce la cunoştinţa persoanelor cointeresate că la data de 21 octombrie 

2022, ora 10.00 a avut loc adunarea generală extraordinară a acţionarilor, ţi-
nută cu prezenţa acţionarilor pe adresa: mun. Bălţi, bul. Victoriei 90 A. Adu-

narea a întrunit cvorumul 85,5% şi a fost în drept să adopte hotărîri.

Au FOSt ADOPtAte uRMătOARele hOtăRîRi:
S-a aprobat statutul în redacţie nouă.1. 
S-a aprobat majorarea capitalului social prin emisiunea închisă de acţiuni (prin convertirea 2. 
datoriilor în acţiunile emisiunii suplimentare sau prin mijloace băneşti).
S-a aprobat hotărîrea privind emisiunea suplimentară închisă a acţiunilor Sa “Basarabia-Nord”, 3. 
după cum urmează:
Tipul valorilor mobiliare – acţiuni ordinare normative• 
Clasa valorilor mobiliare – 1• 
Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respectivă – a două• 
Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă – 3 873 553• 
Modul şi formele de achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achi-• 
tării – prin convertirea datoriilor în acţiunile emisiunii suplimentare sau prin mijloace băneşti.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare – 20, metoda de determinare a preţului de plasare – la • 
preţul nominal.
Metoda de plasare a valorilor mobiliare – închisă.• 
Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă – de • 
la 28.10.2022 şi pînă la 17.11.2022.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii – ma-• 
jorarea capitalului social.

 Respectiv după transmiterea de către Societate a ofertei, acţionari sunt în drept să depună în 
adresa societăţii pînă la data de 17.11.2022 o cerere/propunere referitor la exercitarea drep-
tului de preempţiune privind intenţia de a participa la emisiunea închisă de acţiuni în calitate 
de subscriitor la valorile mobiliare cît şi de a cumpăra prin mijloace băneşti acţiunile emisiunii 
suplimentare ale Sa “BaSaRaBIa-NORD”. Oferta se consideră respinsă dacă nu a fost accep-
tată în termenul indicat.
a fost împuternicită persoana străină “CONGLOM LIMITED” LTD (Marea Britania), înregis-4. 
trată în Registrul companiilor la 08.03.2006 cu nr. 298369, prin reprezentantul D-nul Cibizov 
Denis cu dreptul de a participa la emisiunea închisă de acţiuni în calitate de subscriitor la 
valorile mobiliare.
a fost aleasă comisia de cenzori societăţii în următoarea componenţa: Loghinova Elena, apostu 5. 
andrei, Lentiţchii alexandra. Retribuţia muncii membrilor comisiei de cenzori să nu fie stabilită.
a fost împuternicit Consiliul Societăţii cu dreptul:6. 
de a semna/aproba darea de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare a valorilor mo-• 
biliare şi lista subscriitorilor la valorile mobiliare (Darea de seamă cu privire la rezultatele sub-
scrierii la valorile mobiliare se consideră tranzacţie de proporţii).
să întreprindă acţiunile necesare aprobării rezultatelor emisiunii suplimentare şi întreprinderea • 
altor acţiuni şi/sau perfectarea actelor necesare în vederea aprobării, înregistrări, avizării, in-
clusiv şi înregistrării în modul stabilit de actele normative a majorării Capitalului social al Socie-
tăţii, modificării Statutului Societăţii ca rezultat al subscrierii acţiunilor Emisiunii suplimentare.
a fost împuternicit Consiliul Societăţii cu dreptul de a aproba tranzacţia de proporţii.7. 
au fost împuternicite persoanele cu drept de a înregistra docmentele necesare în instituţiile 8. 
competente/aSP, etc/
S-a hotărît că procesul verbal al adunării generale extraordinare a acţionatilor să fie autentificat 9. 
de către membrii Comisiei de Cenzori.

“banca de economii” s.a.în proces de lichidare
/iDNO-1003600002549/

aduce la cunoştinţa potenţialilor cumpărători despre desfăşurarea la Bursa de Valori a Moldovei a 
licitaţiei “cu strigare” de vânzare ca pachet unic, în perioada de expunere 28.12.2022 – 10.01.2023, 
a valorilor mobiliare S.a. “MOLDaSIG” (IDNO-1002600053315), cantitate acţiuni – 61 200 unităţi, 
preţ per acţiune – 296,75 lei, valoarea totală – 18 161 100.00 lei.

Valorile mobiliare se vînd în conformitate cu Regulamentul privind organizarea şi efectuarea 
tranzacţiilor cu pachetele unice de valori mobiliare pe piaţa reglementată a Bursei de Valori a 
Moldovei.

Informaţii suplimentare, în zilele de lucru orele 10:00–16:00, la sediul BaNCa DE ECONOMII S.a. 
în proces de lichidare pe adresa: mun. Chişinău, str. Mircea cel Bătrîn, 23 (tel.: 067218127) şi la SVM 

„Iuventus – DS” S.a. pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 65 of. 710 (tel.: 27 00 35).

“Fabrica de unt 
din Floreşti” s.a.

Aviz privind hotărârile aprobate la 
data 07/10/2022 de adunarea gene-

rală extraordinară a acţionarilor
La adunare au participat 9 persoane, 
care în total reprezintă 74130 acţiuni 
cu drept de vot (voturi), ce constituie 
81,55% din numărul lor total. Toate 

hotarîrile au fost aprobate (”Pentru” au 
votat 100% din voturile reprezentate 
la adunare, ce constitue 81,55% din 

voturile reprezentate la adunare).

ADuNAReA ACţiONARilOR  
A APROBAt hOtăRâRile:

– a aproba statutul S.a. “Fabrica de Unt din 
Floreşti” în redacţie nouă (cu redactarea /actu-
alizarea activităţilor desfăşurate),
– a împuternici directorul Pavel Grigoraş să 

semneze şi să prezinte la agenţia Servicii Pu-
blice cererea şi documentele de înregistrare 
a statutului societăţii în redacţie nouă şi alte 
cereri şi documente aferente.

cF “bv Fiduciar-invest” sa
lista societăţilor pe acţiuni, valorile mobiliale ale cărora se expun la vân-

zare de către: CF “BV Fiduciar-invest” SA, CF „Compania Fiduciară a 
Feroviarilor” SA şi CF “econ-Renaştere” SA în cadrul licitaţiilor cu stri-

gare organizate pe o piaţă reglementată şi/sau în cadrul unui MtF.
Companiile, comunică că în conformitate cu Hotărârile comisiilor de lichidare din 23.09.2022 şi 

Hotărâre CNPF nr. 54/9 din 11.10.2022 în perioada 28.11-02.12.2022, la BVM vor fi expuse spre 
vânzare pachete de acţiuni aflate în administrare fiduciară a companiilor.

Informaţia detaliată privind lista Sa, nr. de acţiuni, % deţinut, preţul de vânzare a 1 acţiuni, precum 
şi altă informaţie relevantă în acest sens poate fi vizualizată pe pagina web oficială a CNPF la adresa: 
https://www.cnpf.md/ro/decisions (Hotărârea CNPF nr. 54/9 din 11.10.2022, anexa nr. 1 şi nr. 2).

Menţiune: Pachetele de acţiuni respective vor fi realizate ca pachete unice

DRePtul De PROCuRARe A ACţiuNilOR îl POSeDă:
Cetăţenii Republicii Moldova şi asociaţiile lor;1. 
Persoanele juridice din Republica Moldova;2. 
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.3. 

Doritorii de a procura pachetele de acţiuni respective, urmează să încheie contract privind presta-
rea serviciilor şi activităţilor de investiţii cu o societate de investiţii licenţiată de Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-invest” SA, la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  
tel: (022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;

CF “econ-Renaştere” SA, la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26,  
tel: (022)63-92-69, tel: 068-54-00-69;

CF „Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA la adresa:  
mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 12, tel: 068-54-00-69;

Reprezentatntul CNPF în comisia de lichidare a CF “BV Fiduciar-invest” SA,  
la adresa: CNPF, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare 77, tel: (022)85-94-36;

Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: (022)27-75-92.
Societatea de investiţii care reprezintă interesele CF “BV Fiduciar-invest”, CF „Compania 
Fiduciară a Feroviarilor” SA şi CF “econ-Renaştere” SA SA conform contractelor de inter-

mediere: SA “PROAJiOC”, la adresa: mun. Chişinău, bd. Dacia, 53/4, of. 5, tel: (022)92-34-29.

consiliul s.a. „suceava”
în cadrul şedinţei din 17.10.2022 

(Proces-verbal nr. 9), cu votul una-
nim al tuturor membrilor aleşi,

A DeCiS:
1.  aprobarea dării de seamă privind plasa-

rea de către societate a 230000 acţiuni 
cu drept de vot, ce constituie peste 25% 
din toate acţiunile cu drept de vot plasate 
ale societăţii care în temeiul art. 81 lit. (b) 
din Legea nr. 1134/ 1997 privind Societă-
ţile pe acţiuni se consideră tranzacţie de 
proporţii.

 Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. 
(8) din Legea nr. 1134/ 1997 acţionarii 
minoritari ai societăţii sunt în drept să de-
pună în adresa societăţii o cerere privind 
achiziţionarea acţiunilor ce le aparţin, în 
formă scrisă, cu respectarea normelor 
specificate la art. 77 alin. (9) din Legea 
nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere a 
cererii prenotate va fi de cel mult 3 luni 
de la data producerii evenimentului (data 
înregistrării majorării capitalului social).

 Conform art. 77 alin. (8) din Legea nr. 
1134/ 1997 societatea va achiziţiona în 
mod obligatoriu acţiunile plasate de ea de 
la acţionarii care vor depune cereri scrise 
de achiziţionare.

2.  aprobarea Listei subscriitorilor la emisiu-
nea suplimentara de actiuni.

3.  Confirmarea si aprobarea Statutului socie-
tatii in redactie noua.

organul executiv 
al „termoelectrica” s.a.,
comunică că la data de 12 octombrie 
2022 a avut loc Adunarea Generală 
extraordinară a Acţionarilor Societă-
ţii. Adunarea a avut loc pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Tudor Vladimi-
rescu, 6. La adunare au fost repre-
zentate 100% din numărul total de 
acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

ADuNAReA A ADOPtAt 
uRMătOARele DeCizii:

1.  a fost aprobată încetarea înainte de termen 
a împuternicirilor unui membru al Comisiei 
de cenzori “TERMOELECTRICa” S.a.

2.  a fost ales un membru al Comisiei de cen-
zori “TERMOELECTRICa” S.a.

3.  a fost stabilit, din momentul intrării în 
vigoare a Legii nr. 219 din 21.07.2022, 
cuantumul retribuţiei muncii membrilor 
Consiliului societăţii, Comisiei de cenzori, 
Comitetului de audit şi reprezentantului 
statului în mărime de un salariu minim, 
determinat în condiţiile Legii nr. 1432-XIV 
din 28.12.2000 privind modul de stabilire 
şi reexaminare a salariului minim.

Semnăturile preşedintelui şi secretarului 
adunării, pe procesul-verbal al adunării gene-
rale extraordinare a acţionarilor au fost auten-
tificate de către membrii Comisiei de cenzori 
în exerciţiu.

informaţii la tel. (022)436-459”

s.a. „transcom”
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi, că în baza hotărîrii Consiliului societăţii din 21 octom-
brie 2022 se convoacă adunarea generală extraordinară a acţionarilor, care va fi ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la data de 11 noiembrie 2022, ora 16:00 pe adresa mun. Chişinău 
str. Cetatea Albă, 176. Înregistrarea participanţilor se va efectua începînd cu ora 15:50.

ORDiNeA De zi:
1.  aprobarea listei subscriitorilor la acţiunile emisiei suplimentare.
2.  aprobarea dării de seamă cu privire la rezultatele subscrierii la valorile mobiliare din emisiunea 

suplimentară şi calificarea emisiunii ca efectuată sau neefectuată.
3.  aprobarea Statutului în redacţie nouă.
4.  Cu privire la majorarea capitalului social şi aprobarea Hotărîrii privind emisiunea valorilor mobiliare.
5.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale extraordinare a 

acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare va fi întocmită conform situaţiei din 24 oc-
tombrie 2022.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării, acţionarii pot lua cunoştinţă pe adresa: mun. Chi-
şinău str. Cetatea albă, 176, începînd cu data de 31 octombrie 2022 între orele 16.30-17.00.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta documentul ce confirma identitatea, iar reprezentanţii 
lor şi procura perfectată în conformitate cu legislaţia.
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“bcr chisinau” sa
Codul bancii: RNCBMD2X
La situatia din 30.09.2022

bilanţ [situaţia poziţiei Financiare]
Cod 
poz. Denumirea indicatorului Valoarea 

contabilă
active

010 Numerar, solduri de numerar la bănci centrale şi alte depozite la vedere 751238836
020 Numerar în casă 85046723
030 Solduri de numerar la bănci centrale 592459088
040 alte depozite la vedere 73733025
050 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0
060 Instrumente derivate 0
070 Instrumente de capitaluri proprii 0
080 Titluri de datorie 0
090 Credite şi avansuri 0

096
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

097 Instrumente de capitaluri proprii 0
098 Titluri de datorie 0
099 Credite şi avansuri 0
100 active financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
120 Titluri de datorie 0
130 Credite şi avansuri 0
141 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 137392879
142 Instrumente de capitaluri proprii 1018650
143 Titluri de datorie 136374229
144 Credite şi avansuri 0
181 active financiare la costul amortizat 1866654265
182 Titluri de datorie 270089270
183 Credite şi avansuri 1122924910
184 Rezerva minimă obligatorie aferentă mijloacelor atrase în valută liber convertibilă 473640085
240 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor x

250
Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţiuni de 
acoperire a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii x

260 Investiţii în filiale, asocieri în participaţie şi entităţi asociate 0
270 Imobilizări corporale 18268698
280 Imobilizări corporale 18268698
290 Investiţii imobiliare 0
300 Imobilizări necorporale 2684143
310 Fond comercial 0
320 alte imobilizări necorporale 2684143
330 Creanţe privind impozitele 4638307
340 Creanţe privind impozitul curent 2396746
350 Creanţe privind impozitul amânat 2241561
360 alte active 10429423
370 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0
380 TOTaL aCTIVE 2791306551

datorii
010 Datorii financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0
020 Instrumente derivate 0
030 Poziţii scurte 0
040 Depozite 0
050 Titluri de datorie emise 0
060 alte datorii financiare 0
070 Datorii financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
080 Depozite 0
090 Titluri de datorie emise 0
100 alte datorii financiare 0
110 Datorii financiare evaluate la costul amortizat 2153676444
120 Depozite 2010298854
130 Titluri de datorie emise 0
140 alte datorii financiare 143377590
150 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor X
160 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţiuni de 

acoperire a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii X
170 Provizioane 11823318
180 Pensii şi alte obligaţii privind beneficiile determinate post-angajare 0
190 alte beneficii pe termen lung ale angajaţilor 10981766
200 Restructurare 0
210 Cauze legale în curs de soluţionare şi litigii privind impozitele 0
220 angajamente şi garanţii date 756448
230 alte provizioane 85104
240 Datorii privind impozitele 13490626
250 Datorii privind impozitul curent 13490626
260 Datorii privind impozitul amânat 0
270 Capital social rambursabil la cerere x
280 Alte datorii 11593516
290 Datorii incluse în grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0
300 TOTaL DaTORII 2190583904

capital propriu
010 Capital social 728130000
020 Capital vărsat 728130000
030 Capital subscris nevărsat x
040 Prime de emisiune 11750
050 Instrumente de capitaluri proprii emise, altele decât capitalul 0
060 Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financiare compuse 0
070 Alte instrumente de capitaluri proprii emise 0
080 Alte instrumente de capital 0

090 alte elemente cumulate ale rezultatului global 5757245
095 Elemente care nu vor fi reclasificate în profit sau pierdere 5757245
100 Imobilizări corporale 0
110 Imobilizări necorporale 0
120 Câştiguri sau (-) pierderi actuariale din planurile de pensii cu beneficii determinate 0
122 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0

124
Partea din alte venituri şi cheltuieli recunoscute, aferente investiţiilor în filiale, asocieri 
în participaţie şi entităţi asociate 0

320
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global 5757245

330
Partea ineficace din acoperirile valorii juste împotriva riscurilor pentru instrumentele de 
capitaluri proprii evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0

340
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global [elementul acoperit împotriva riscurilor] x

350
Modificările valorii juste a instrumentelor de capitaluri proprii evaluate la valoarea justă 
prin alte elemente ale rezultatului global [instrumentul de acoperire împotriva riscurilor] x

360
Modificările valorii juste a datoriilor financiare desemnate la valoarea justă prin profit 
sau pierdere care se pot atribui modificărilor riscului de credit al datoriilor 0

128 Elemente care pot fi reclasificate în profit sau pierdere 0
130 acoperirea unei investiţii nete într-o operaţiune din străinătate [partea eficace] x
140 Conversie valutară x

150
Instrumente derivate de acoperire împotriva riscurilor. Rezerva aferentă acoperirii flu-
xurilor de trezorerie [partea eficace] x

155
Modificările valorii juste a instrumentelor de datorie evaluate la valoarea justă prin alte 
elemente ale rezultatului global 0

165 Instrumente de acoperire împotriva riscurilor [elemente nedesemnate] x
170 active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute în vederea vânzării 0

180
Partea din alte venituri şi cheltuieli recunoscute, aferente investiţiilor în filiale, asocieri 
în participaţie şi entităţi asociate x

190 Rezultat reportat -250631104
200 Rezerve din reevaluare 0
210 alte rezerve 22250347

220
Rezerve sau pierderi cumulate aferente investiţiilor în filiale, asocieri în participaţie şi 
entităţi asociate, contabilizate prin metoda punerii în echivalenţă x

230 Altele 22250347
240 (-) acţiuni de trezorerie 0
250 Profitul sau pierderea atribuibil(ă) proprietarilor societăţii-mamă 95204409
260 (-) Dividende interimare 0
270 Interese minoritare [interese care nu controlează] x
280 alte elemente cumulate ale rezultatului global x
290 Alte elemente x
300 TOTaL CaPITaLURI PROPRII 600722647
310 TOTaL CaPITaLURI PROPRII ŞI TOTaL DaTORII 2791306551

contul de proFit sau pierdere
Cod 
poz. Denumirea indicatorului Valoarea

raportul de proFit sau pierdere
010 Venituri din dobânzi 152933602
020 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0

025
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

030 active financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0
041 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 33807864
051 active financiare la costul amortizat 119121169
070 Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, riscul de rată a dobânzii x
080 alte active 0
085 Venituri din dobânzi aferente datoriilor 4569
090 (Cheltuieli cu dobânzile) 28780892
100 (Datorii financiare deţinute în vederea tranzacţionării) 0
110 (Datorii financiare desemnate la valoarea justă prin profit sau pierdere) 0
120 (Datorii financiare evaluate la costul amortizat) 28780892

130
(Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, riscul de rată a 
dobânzii) x

140 (alte datorii) 0
145 (Cheltuieli cu dobânzile aferente activelor) 0
150 (Cheltuieli cu capitalul social rambursabil la cerere) x
160 Venituri din dividende 236568
170 active financiare deţinute în vederea tranzacţionării 0

175
active financiare nedestinate tranzacţionării, evaluate obligatoriu la valoarea justă prin 
profit sau pierdere 0

191 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 236568

192
Investiţii în filiale, asocieri în participaţie şi entităţi asociate, contabilizate prin metode 
diferite de metoda punerii în echivalenţă 0

200 Venituri din onorarii şi comisioane 22722651
210 (Cheltuieli privind onorarii şi comisioane) 8827153

220
Câştiguri sau (–) pierderi din derecunoaşterea activelor şi datoriilor financiare care nu 
sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere, net 0

231 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0
241 active financiare la costul amortizat 0
260 Datorii financiare evaluate la costul amortizat 0
270 Altele 0

280
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor şi datoriilor financiare deţinute în vederea 
tranzacţionării, net 0

287
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor financiare nedestinate tranzacţionării, eva-
luate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere, net 0

290
Câştiguri sau (–) pierderi aferente activelor şi datoriilor financiare desemnate la valoa-
rea justă prin profit sau pierdere, net 0

300 Câştiguri sau (-) pierderi din contabilitatea de acoperire împotriva riscurilor, net x
310 Diferenţe de curs de schimb [câştig sau (–) pierdere], net 45467296
330 Câştiguri sau (–) pierderi din derecunoaşterea activelor nefinanciare, net -93767
340 alte venituri din exploatare 938611
350 (alte cheltuieli de exploatare) 9693937
355 VENITURI TOTaLE DIN EXPLOaTaRE, NET 174902979
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360 (Cheltuieli administrative) 43524590
370 (Cheltuieli cu personalul) 32578052
380 (alte cheltuieli administrative) 10946538
390 (amortizare) 8672961
400 (Imobilizări corporale) 6852674
410 (Investiţii imobiliare) 0
420 (alte imobilizări necorporale) 1820287
425 Câştiguri sau (-) pierderi din modificare, net 0
426 active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global 0
427 active financiare la costul amortizat 0
430 (Provizioane sau (-) reluări de provizioane) 4945685
440 (angajamente şi garanţii date) 470700
450 (alte provizioane) 4474985

460
Deprecierea sau (-) reluarea pierderilor cauzate de deprecierea activelor financiare 
care nu sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere 9457573

481 (active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global) 694999
491 (active financiare la costul amortizat) 8762574

510
Deprecierea sau (–) reluarea pierderilor cauzate de deprecierea investiţiilor în filiale, 
asocieri în participaţie şi entităţi asociate 0

520 Deprecierea sau (–) reluarea pierderilor cauzate de deprecierea activelor nefinanciare 0
530 (Imobilizări corporale) 0
540 (Investiţii imobiliare) 0
550 (Fond comercial) 0
560 (alte imobilizări necorporale) 0
570 (altele) 0
580 Fond comercial negativ recunoscut în profit sau pierdere x

590
Partea din profitul sau (-) pierderea aferent(ă) investiţiilor în filiale, asocieri în participa-
ţie şi entităţi asociate, contabilizată prin metoda punerii în echivalenţă x

600
Profitul sau (–) pierderea din active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasifica-
te drept deţinute în vederea vânzării, care nu pot fi considerate activităţi întrerupte 0

610 PROFIT SaU (–) PIERDERE DIN aCTIVITĂŢI CONTINUE ÎNaINTE DE IMPOZITaRE 108302170
620 Cheltuieli sau (-) venituri cu impozitul aferent profitului sau pierderii din activităţi continue 13097761
630 PROFIT SaU (–) PIERDERE DIN aCTIVITĂŢI CONTINUE DUPĂ IMPOZITaRE 95204409
640 Profit sau (-) pierdere din activităţi întrerupte, după impozitare 0
650 Profit sau (-) pierdere din activităţi întrerupte, înainte de impozitare 0
660 Cheltuieli sau (–) venituri cu impozitul legate de activităţi întrerupte 0
670 PROFIT SaU (-) PIERDERE aFERENT(Ă) EXERCIŢIULUI 95204409
680 atribuibil(ă) intereselor minoritare [interese care nu controlează] x
690 atribuibil(ă) proprietarilor societăţii-mamă x

informaţie privind activitatea economico-financiară a bcr chişinău sa  
la situaţia 30 septembrie 2022

Denumirea indicatorilor

Unita-
tea de 
măsu-

ră

Nor-
mativ

De facto

luna gesti-
onară

luna prece-
dentă celei 
gestionare

anul prece-
dent celui 
gestionar

30.09.2022 31.08.2022 31.12.2021
CaPITaL

Capitalul social mil. lei ≥100 728.13 728.13 728.13
Fondurile proprii de nivel 1 de bază mil. lei 459.22 459.82 432.56
Fondurile proprii de nivel 2 mil. lei 0 0 0
Fonduri proprii totale mil. lei 459.22 459.82 432.56
Capital eligibil mil. lei 459.22 459.82 432.56
Cuantumul total al expunerii la risc mil. lei 1111.60 1124.24 1119.57
Rata fondurilor proprii totale % ≥10% 41.31 40.90 38.64
Fonduri proprii totale / Total active % 16.45 14.89 15.93
Mărimea calculată, dar nerezervată a reducerilor pen-
tru pierderi la active şi angajamente condiţionale1 mil. lei 14.12 24.77 29.72
Nivelul de afectare a fondurilor proprii de nivelul 1 de bază2 % 6.74 6.46 6.16
Total datorii / Total capital 3.65 4.27 4.37
Cota investiţiilor străine în capitalul social al băncii % 100 100 100

aCTIVE
Mijloacele băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn-
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază)3 mil. lei 79.77 233.32 411.69
Mijloacele băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază)4 mil. lei 44.70 201.16 383.94
Mijloacele băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn-
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază) / Fonduri pro-
prii totale 0.17 0.51 0.95
Mijloacele băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază) / Fonduri proprii totale 0.10 0.44 0.89
Soldul datoriei la credite (suma de bază) mil. lei 1156.95 1127.59 1121.10
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de bază) mil. lei 20.74 20.87 23.41
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de 
bază)/ Fonduri proprii totale % 4.52 4.54 5.41
Soldul datoriei la creditele neperformante net (suma de 
bază)/Fonduri proprii totale5 % 0.20 0.17 0.39
Soldul datoriei la creditele neperformante (suma de 
bază)/Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 1.79 1.85 2.09
Soldul activelor neperformante nete, inclusiv credite/ 
Fonduri proprii totale 6 % 0.22 0.19 0.42
Suma reducerilor calculate pentru pierderi la active şi 
angajamente condiţionale mil. lei 80.22 79.50 79.24
Suma reducerilor pentru pierderi din deprecieri forma-
te la active şi angajamente condiţionale, conform Stan-
dardelor Internaţionale de Raportare Financiară mil. lei 66.11 54.74 49.52
Suma reducerilor calculate pentru soldul datoriei la credite 
(suma de bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 4.28 4.29 4.30
Total credite expirate mil. lei 19.61 19.97 21.19
Valoarea medie lunară a activelor generatoare de do-
bândă / Valoarea medie lunară a activelor7 % 86.47 90.88 88.96
Soldul datoriei la creditele în valută (suma de bază) / 
Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 58.01 56.58 48.95
Soldul datoriei la creditele acordate nerezidenţilor (suma 
de bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) % 0 0 0

Total active / Fonduri proprii totale 6.08 6.72 6.28
Suma primelor zece expuneri din credite / Portofoliul 
total al creditelor şi angajamentele condiţionale, inclu-
se în calculul primelor zece expuneri din credite %

≤ 
30%* 42.61 40.60 41.29

Expunerea maximă asumată faţă de un client sau faţă 
de un grup de clienţi aflaţi în legătură / Capital eligibil % ≤ 15% 14.31 13.83 14.17
Expunerile băncii în lei moldoveneşti ataşate la cursul valutei 
faţă de persoanele fizice, inclusiv cele care practică activita-
te de întreprinzător sau alt tip de activitate/ Capital eligibil % ≤ 30% 8.36 8.88 8.62
Suma agregată a expunerilor băncii, altele decât cele ipo-
tecare (după luarea în calcul a efectului diminuării riscului 
de credit) în lei moldoveneşti ataşate la cursul valutei faţă 
de persoanele fizice, inclusiv cele care practică activitate 
de întreprinzător sau alt tip de activitate / Capital eligibil % ≤ 10% 0 0.00 0.00
Expunerea maximă a băncii faţă de o persoană afiliată şi/
sau un grup de persoane aflate în legătură (după luarea în 
calcul a efectului diminuării riscului de credit)/ Capital eligibil % ≤ 10% 0.12 0.13 0.14
Valoarea agregată a expunerilor băncii faţă de persoa-
nele afiliate şi /sau grupurile de clienţi aflaţi în legătură 
cu persoanele afiliate băncii / Capital eligibil % ≤ 20% 0.16 0.19 0.29
Expunerea totală a băncii faţă de funcţionarii băncii / 
Fonduri proprii totale % ≤ 10% 2.86 2.99 3.42
Soldul datoriei la credite (suma de bază) / Soldul depo-
zitelor (suma de bază) 0.58 0.47 0.53
Total credite acordate întreprinderilor mici şi mijlocii 
(ÎMM-urilor) mil. lei 799.19 773.31 819.39
Total credite neperformante acordate ÎMM-urilor / Total 
credite acordate ÎMM-urilor % 2.33 2.45 2.40
Imobilizări corporale / Fonduri proprii totale % ≤50 0.36 0.36 0.39

VENITURI ŞI PROFITaBILITaTE
Rentabilitatea activelor (ROa)8 % 4.28 3.57 0.85
Rentabilitatea capitalului (ROE)9 % 23.01 19.37 4.81
Venitul net aferent dobânzilor / Total venit % 55.85 55.08 39.95
Cheltuieli neaferente dobânzilor / Total venit10 % 44.23 49.51 65.30
Venitul din dobânzi / Valoarea medie lunară a activelor 
generatoare de dobândă11 % 8.01 7.55 3.58
Marja netă a dobânzii (MJDnet)12 % 6.50 6.11 2.42
Indicele eficienţei (Ief)13 % 196.84 175.75 123.83

LICHIDITaTE
Principiul I – Lichiditatea pe termen lung14 ≤ 1 0.33 0.32 0.35
Principiul II – Lichiditatea curentă 14 % ≥ 20 320.32 354.08 57.68
Principiul III – Lichiditatea pe benzi de scadenţă 14 x  x x
- până la o lună inclusiv ≥ 1 1.36 1.76 1.69
- între o lună şi 3 luni inclusiv ≥ 1 32.51 70.82 44.64
- între 3 şi 6 luni inclusiv ≥ 1 43.14 30.13 41.00
- între 6 şi 12 luni inclusiv ≥ 1 10.96 36.56 24.51
- peste 12 luni ≥ 1 14.17 15.53 18.51
Soldul activelor lichide / Soldul depozitelor persoanelor 
fizice (suma de bază) % 42.98 36.71 45.59
Soldul depozitelor persoanelor fizice (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) % 55.11 61.89 51.87
Soldul depozitelor persoanelor juridice, cu excepţia bănci-
lor (suma de bază) / Soldul depozitelor (suma de bază) % 60.11 55.46 63.86
Soldul depozitelor în valută (suma de bază) / Soldul 
depozitelor (suma de bază) % 106.79 80.87 53.99
Mijloacele băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor 
de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază)15 mil. lei 22.60 65.34 19.26
Mijloacele băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază)16 mil. lei 0.23 0.18 0.12
Mijloacele băneşti datorate băncilor, cu excepţia ce-
lor de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) / 
Fonduri proprii totale 0.05 0.14 0.04
Mijloacele băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) / Fonduri proprii totale 0,03 0,03 0,04

SENSIBILITaTE La RISCUL PIEŢEI
Ponderea activelor bilanţiere în valută şi a activelor 
ataşate la cursul valutei în totalul activelor17 % 48.39 46.08 52.17
Ponderea obligaţiunilor bilanţiere în valută şi obligaţiu-
nilor ataşate la cursul valutei în totalul activelor18 % 48.46 45.55 52.26
Total active bilanţiere în valută /Total active % 44.59 42.56 47.41
Total obligaţiuni bilanţiere în valută /Total obligaţiuni % 61.75 56.21 64.21
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la fiecare 
valuta (lungă)19 ≤ 10% 0.15 3.86 0.17
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la fiecare 
valuta (scurtă)20 ≥ -10% -0.72 -0.49 -1.00
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la toate va-
lutele (lungă) ≤ 20% 0.42 4.05 0.42
Raportul poziţiei valutare deschise a băncii la toate va-
lutele (scurtă) ≥ -20% -0.87 -0.49 -1.00
Raportul dintre suma activelor bilanţiere în valută şi 
suma obligaţiunilor bilanţiere în valută (pentru băncile 
la care suma activelor bilanţiere în valută şi suma obli-
gaţiunilor bilanţiere în valută va depăşi separat pen-
tru fiecare din acestea 10 la sută din mărimea fonduri-
lor proprii totale)

≥ -25% 
sau ≤ 
25% -0.08 0.68 -0.10

LIMITELE POZIŢIEI DOMINaNTE PE PIaŢa BaNCaRĂ
Total active ale băncii/Total active pe sector bancar % 2.23 2.51 2.29
Total depozite ale persoanelor fizice în bănci/Total de-
pozite ale persoanelor fizice pe sector bancar % 1.61 1.65 1.73

DaTE GENERaLE
Numărul total de angajaţi ai băncii 21 nr. 105 105 111
Subdiviziuni ale băncii: nr. 5 5 5
- sucursale nr. 4 4 4
- agenţii nr. 1 1 1
- birouri de schimb valutar nr. 0 0 0

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la cerintele de publicare 
a informatiei de catre banci.
Directoare executiva  Victoria Revenco
Contabila Sefa Victoria Galben
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8 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
s.a. “artima”

Organul executiv al S.A. “Artima” în 
temeiul prevederilor statutului şi 

legii privind societăţile pe acţiuni 
anunţă acţionarii societăţii despre 

ofertele de vânzare a acţiunilor 
societăţii, conform cererilor înaintate 
de acţionarii săi după cum urmează:

1.  Cererea de vînzare a _50_ acţiuni ordina-
re nominative la preţul de_20-00_lei pen-
tru una acţiune.

2.  Cererea de vînzare a _41_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de_20-00_ lei pentru 
una acţiune.

3.  Cererea de vînzare a _50_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de _20-00_ lei pentru 
una acţiune.

4.  Cererea de vînzare a _2414_ acţiuni or-
dinare nominative la preţul de_10-00_lei 
pentru una acţiune.

5.  Cererea de vînzare a _79_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de_10-00_ lei pentru 
una acţiune.

6.  Cererea de vînzare a _100_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de _10-00_ lei 
pentru una acţiune.

7.  Cererea de vînzare a _330_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_lei 
pentru una acţiune.

8.  Cererea de vînzare a _66_ acţiuni ordinare 
nominative la preţul de_10-00_ lei pentru 
una acţiune.

9.  Cererea de vînzare a _1838_ acţiuni or-
dinare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

10. Cererea de vînzare a _4923_ acţiuni or-
dinare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

11. Cererea de vînzare a _254_ acţiuni ordi-
nare nominative la preţul de_10-00_ lei 
pentru una acţiune.

acţionarii societăţii sunt în drept să înainteze 
organului executiv cererea de cumpărare a 
acţiunilor propuse spre vînzare în teremen de 
o lună din data publicării prezentului anunţ. În 
cererea de cumpărare se va indica cantitatea 
acţiunilor ce se solicită şi la ce preţ (conform 
preţului propus în cererile de vînzare) precum 
şi cota deţinută de cumpărător în capitalul so-
cial al societăţii.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va depăşi cantitatea 
acţiunilor, conform cererilor de vînzare, sati-
sfacerea cererilor de cumpărare va avea loc 
după principiul proporţionalităţii, reieşind din 
cota acţiunilor deţinute de cumpărător în capi-
talul social al Sa “artima”.

În cazul în care cantitatea acţiunilor conform 
cererilor de cumpărare va fi mai mică decît 
cantitatea acţiunilor propuse spre vînzare, ce-
rerile de cumpărare se satisfac pe deplin, iar 
acţionarii la care au rămas acţiuni nevîndute, 
sunt în drept să propună procurarea lor altor 
persoane terţe la acelaşi preţ sau să înainteze 
o altă cerere acţionarilor societăţii cu modifica-
rea preţului de vînzare.

Cererile de cumpărare se vor înainta organu-
lui executiv al S.a. “artima” la adresa:

or. Chişinău, str. Milano, 1 C, of. 4
în zilele de marţi – vineri
de la ora 10.00 – 16.00
pauza de masă 12.00 – 13.00
Tranzacţiile de vinzare – cumpărare cu ac-

ţiunile înaintate conform cererilor acţionarilor 
se vor efectua după expirarea termenului de o 
lună din data publicării prezentului anunţ.

s.a. “repconcim”
aduce la cunoştinţa acţionarilor săi că la 

08.10.2022 a avut loc adunarea generală 
extraordinară, care a aprobat raportul finan-
ciar, a ales organele de conducere a socie-
tăţii, a aprobat statutul societăţii în redacţie 
nouă şi vînzarea unor bunuri imobile la un 
preţ nu mai mic decît cel determinat de aSP. 
adunarea generală a acordat administratoru-
lui toate împuternicirile ce ţin de executarea 
acestei hotărîri.

stimaţi acţionari 
ai sa „apromaş”

Organul executiv al SA „Apromaş” în 
baza deciziei Consiliul societăţii din 
18.10.2022 în temeiul prevederilor 
alin. (1) art. 53 din Legea privind 
societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII 

din 02.04.1997, convoacă adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
11.11.2022 pe adresa: mun. Edineţ, str. 
Independenţei, nr. 99, forma de ţinere a 
Adunării – cu participarea acţionarilor.

ORDiNeA De zi:
Examinarea şi aprobarea raportului Comi-1. 
siei de cenzori;
Comunicarea SRL „Customagic” privind 2. 
caracterul cu conflict de interese a tran-
zacţiilor privind extinderea gajului pe bu-
nurile întreprinderii pentru asigurarea ram-
bursării plafonului multiopţional solicitat de 
către SRL „Customagic” cu limita de pînă 
la 110 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor 
individuale în MDL, USD, EUR de la BC 

„Moldindconbank” S.a.
Extinderea gajului pe bunurile întreprinde-3. 
rii pentru asigurarea plafonuri multifuncţio-
nale solicitate de la B. C „Moldindconbank” 
S.a. de:
SRL „Customagic” cu limita de pînă la • 
110 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor 
individuale în MDL, USD, EUR

“alimer-Comerţ” S.R.L. cu limita de pînă • 
la 65 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor in-
dividuale în MDL, USD, EUR

“aviselect” S.R.L. cu limita de pînă la  • 
60 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor 
individuale în MDL, USD, EUR

“augur Perla” S.a. cu limita de pînă la  • 
58 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor 
individuale în MDL, USD, EURD

„Consalcom” S.R.L. cu limita de pînă la 4. 
32 000 000 MDL, pe termen de 84 luni, 
care va fi disponibil în baza acordurilor 
individuale în MDL, USD, EUR

Începutul înregistrării – orele 10:00.
Începutul adunării – orele 11:00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor este întocmită la situaţia de la 01.11.2022. 
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pen-
tru ordinea de zi a adunării cu începere de la 
02.11.2022 între orele 10:00-16:00 la sediul So-
cietăţii mun. Edineţ, str. Independenţei, nr. 99.

acţionarii trebuie să deţină asupra sa buleti-
nul de identitate în cazul acţionarilor persoane 
fizice, extras din registrul de stat a persoanelor 
juridice şi buletinul de identitate în cazul persoa-
nelor juridice reprezentate direct de administra-
tor, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, pro-
cura autentificată în modul stabilit de legislaţia 
în vigoare a RM şi buletinul de identitate.

consiliul de administraţie
al s.a. “mina din chişinău”,

la şedinţa nr. 2 din 7.10.2022, a 
aprobat în unanimitate de toţi 

membrii aleşi, „Darea de seamă 
privind rezultatele emisiunii valori-
lor mobiliare, în valoare de 8411,5 
mii lei, cu numarul de ordine 4, cu 
calificarea emisiunii ca efectuată.

Emisia curentă de valori mobiliare reprezintă 
tranzacţie de proporţie în conformitate cu art. 
82 lit. (b) din Legea 1134 din 02.04.1997, pri-
vind societăţile pe acţiuni, deoarece s-a plasat 
peste 77% din acţiunile cu drept de vot înregis-
trate ale socităţii.

La şedinţa s-a aprobat „Lista subscriitorilor 
la valorile mobiliare plasate şi modificările şi 
completările în statutul S.a. ”Mina din Chi-
şinău”.

casa de comerţ 
“gemeni” s.a.

Aviz de convocare a Adunării Gene-
rale extraordinare a acţionarilor

Consiliul Societăţii „Casa de Comerţ 
„Gemeni” S. A anunţă convocarea 
Adunării generale extraordinare ac-
ţionarilor Casei de Comerţ „Gemeni” 

S.A. care va avea loc la 10.11.2022, la 
ora 10:00, pe adresa: MD–2012, mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 
136, et. 5 (oficiul administraţiei). Înre-
gistrarea participanţilor la Adunarea 

Generală între orele 9.15 – 9.55.

ORDiNeA De zi A ADuNăRii:
Cu privire la modificarea statutului;1. 
Modificarea denumirii companiei unde so-2. 
cietatea deţine calitatea de asociat unic.

adunarea Generală a acţionarilor se va tine 
cu prezenta acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea Generală Extraordinară, va fi per-
fectată conform situaţiei la data de 10.10.2022 
de către Registratorul Independent “Grupa 
Financiara” S.a.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele ce 
vor fi examinate la adunarea Generală Extra-
ordinară începând cu data de 31.10.2022 între 
orele 10.00-13.00 şi 14.00-16.00 la sediul Casei 
de Comerţ „Gemeni” S.a. (MD-2012 mun. Chi-
şinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt 136, et. 5).

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
avea asupra sa buletinul de identitate (paşa-
portul), iar reprezentanţii acţionarilor – şi docu-
mentul care atestă împuternicirile lor (procura 
perfectată în modul stabilit sau extrasul din 
Registrul de Stat al persoanelor juridice).

s.a. „transcom”
Pe data de 21.10.2022 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Cetatea Alba, 176 a avut 
loc adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor. Cvorumul adunării 78,45%.

lA ADuNARe  
Au FOSt PRiMite Cu VOtul uNANiM  

uRMătOARele DeCizii:
1.  De a nu aproba lista subscriitorilor la acţiu-

nile emisiei suplimentare.
2.  De a nu aproba darea de seamă cu privire 

la rezultatele subscrierii la valorile mobili-
are şi de a califica emisiunea de acţiuni ca 
neefectuată.

3.  De a nu aproba Statutul Sa „TRaNSCOM” 
în redacţie nouă.

5.  a împuternici Comisia de cenzori de a 
autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale a acţionarilor.

4.  S-a aprobat majorarea capitalului social 
prin emisie suplimentară de acţiuni ordi-
nare nominative nematerializate de clasa1 
cu drept de vot, cu drept la achitarea divi-
dendelor si o parte din patrimoniu in cazul 
lichidării societăţii, cu valoarea nominală 
de 10 (zece) lei pentru una acţiune.

Mărimea emisiunii in expresie numerica si 
valorica: 18000 unităţi la valoarea nominală de 
10 lei, in valoare totală de 180000 lei.

Modul si formele de achitare a valorilor mo-
bilare: convertirea datoriilor şi aporturi băneşti 
in suma totală de 180000 lei.

Preţul de plasare a unei valori mobilare: 10 
(zece) lei.

Cota valorilor mobilare, la neplasarea cărora 
emisiunea va fi considerata ca neefectuata: 
95%.

Metoda de plasare a emisiunii valorilor mo-
bilare: оnchisă.

Conform art. 81 (b) al Legii privind Societăţi-
le pe acţiuni această procedură se consideră 
tranzacţie de proporţii. Conform art. 77 (8) 
societatea va achiziţiona оn mod obligatoriu 
acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor 
depune cereri scrise de achiziţionare.

Termenele iniţiale si finale ale plasamentului 
valorilor mobilare din emisiunea respectiva: 
21.10.2022-10.11.2022.

Administraţia.

Î.s. „Flus” 
(microîntreprindere),

anunţă organizarea concursului de se-
lectare a unei entităţi de audit pentru 

efectuarea auditului obligatoriu al situ-
aţiilor financiare pentru anii 2021-2022.

Evaluarea ofertelor şi selectarea entităţii de 
audit câştigătoare va fi efectuată de către Con-
siliul de administraţie al întreprinderii.

Termenul limită de prezentare a ofertelor: 
24 noiembrie 2022, ora 12:00.

CRiteRiile De eVAluARe  
A OFeRtelOR:

Respectarea cerinţelor caietului de sarcini, • 
ţinând cont de prevederile Regulamentului 

„cu privire la modul de selectare a entităţi-
lor de audit şi termenii de referinţă pentru 
auditarea situaţiilor financiare individuale 
ale întreprinderilor de stat/municipale şi 
societăţilor pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50% din capitalul social”, apro-
bat prin HG nr. 875/2015.
Moneda de referinţă – lei moldoveneşti.• 
Modul de achitare – prin transfer bancar.• 

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
din ziua înregistrării ofertei.

Ofertele de participare la concurs pentru 
auditul situaţiilor financiare pentru anii 2021- 
2022, al Întreprinderii de Stat “Flus”, vor fi 
depuse la adresa: mun. Chişinău, str. Miron 
Costin 7, la secretarul consiliului întreprinderii. 
actele pot fi depuse în intervalul zilelor/orelor: 
luni – vineri, ora 09:00 -12:00, iar concursul 
se va desfăşura în incinta agenţiei Proprietăţii 
Publice, pe adresa mun. Chişinău, Piaţa Marii 
adunări Naţionale 1.

OFeRtele VOR CONtiNe  
uRMătOARe DOCuMeNte:

copia certificatului înregistrării de stat şi • 
copia extrasului din Registrul de stat al 
persoanelor juridice;
extras din Registrul public al entităţilor de • 
audit;
costul serviciilor de audit, valabil pe întrea-• 
ga perioadă a contractului;
termenul de executare a serviciilor;• 
alte informaţii conform caietului de sarcini.• 

Caietul de sarcini poate fi vizualizat pe site-ul 
întreprinderii: www.flus.md.

Ofertele prezentate după termenul limită nu 
vor fi examinate.

Oferta comercială prezentată în monedă na-
ţională (lei) va include TVa.

Evaluarea ofertei se va efectua în teme-
iul actelor/informaţiei prezentate în ofertă şi 
cerinţelor expuse la pct. 8 din Regulamentul 
aprobat prin HG nr. 875/2015. 

Câştigător va fi desemnat operatorul eco-
nomic care va corespunde tuturor cerinţelor 
prevăzute în caietului de sarcini şi va oferi cel 
mai mic preţ.

Persoana responsabilă de recepţionarea 
ofertelor este dna  

Ala Curchi, secretarul consiliului,  
telefon de contact 068373315.

Совет акционерного 
общества «Суд-Вест Монтаж»

извещает, что 25 ноября 2022 г. 
состоится внеочередное общее 

собрание акционеров в очной 
форме по адресу мун. Кишинэу, ул. 

Волунтарилор, 8. Начало регистрации 
– в 9.00. Начало собрания – в 9.30

Повестка дня:
Выборы руководящих и контрольных 1. 
органов общества.

2.  Внесение изменений в Устав общества.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, составлен на 
25.10.2022 г.

Для участия в общем собрании акционе-
рам необходимо иметь при себе удосто-
верение личности, а для представителей 
акционера – доверенность.
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